
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

Senatul universitar 

Nr. 1029/14.10.2024/CS 

 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 411 din 14 octombrie 2024 

 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârilor Consiliului de administrație nr. 115 din 2.10.2024 și nr. 120 din 9.10.2024, 

înaintate Senatului universitar sub semnătura Președintelui Consiliului de administrație; 

Adresei nr. 34587 din 2.10.2024, înaintată Senatului universitar, sub semnătura Directorului 

CSUD al IOSUD-UDJG, 

 

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 14 octombrie 2024, ora 10.00, 

la care au participa 77 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul Direcției Legislație, 

resurse umane și salarizare și al Consiliului de administrație, coroborat cu avizul Comisiei 

didactice și de calitate din cadrul Senatului universitar, Regulamentul instituțional privind 

organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați. (Anexă) 

Art. 2. Se validează, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul Comisiei pentru 

cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, raportul comisiei de abilitare și dosarul de 

abilitare al candidatei Bușilă H. Camelia, de la Facultatea de Medicină și Farmacie, prin care 

se propune admiterea tezei și acordarea atestatului de abilitare în domeniul Medicină.  

Art. 3. Se aprobă, cu majoritatea voturilor exprimate, cu avizul Direcției Legislație, 

resurse umane și salarizare și al Consiliului de administrație, Calendarul de desfășurare a 

sesiunii a III-a a concursului de admitere la studii universitare de doctorat în anul 2024, 

propus de Consiliul pentru studiile universitare de doctorat al IOSUD-UDJG, după cum 

urmează:  



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

Etapele concursului de admitere Sesiunea a III-a 

16 – 31 octombrie 2024 

Înscrierea candidaților 16 – 18 octombrie 2024 

Colocviul de admitere 21 – 22 octombrie 2024 

Afișarea rezultatelor intermediare 23 octombrie 2024 

Depunerea contestațiilor 24 octombrie 2024 

Rezolvarea contestațiilor, validarea și afișarea rezultatelor finale 25 – 29 octombrie 2024 

Semnarea contractelor de studii 30 octombrie 2024 

Înmatricularea la studiile universitare de doctorat 31 octombrie 2024 

 

Locuri disponibile:  

- 1 loc „fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă” pentru românii de pretutindeni; 

- 26 de locuri cu taxă pentru cetățeni români și cetățeni ai statelor membre ale Uniunii 

Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și ai Confederației Elvețiene. 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

         Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 


